
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 1655 DEL 30-09-2024

 
OGGETTO: SALDO COMPETENZE BIMESTRALI PER N.16 GIORNATE (PERIODO DAL 20/04/2024 AL
19/06/2024) PER INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE "PROFILO MIDDLE", A SEGUITO
DI CONTRATTO AUTONOMO EX ART.7, COMMA 2 DEL DL.N.36/2022, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N.79/2022, ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL
PNRR, STIPULATO IN DATA 19/04/2023-PROGRAMMA DI AZIONE E COESIONE COMPLEMENTARE AL
PON GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020- CUP E99J21007460005.

 
 

 

 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

Premesso che:
Ø  Con il D.Lgs del 09/06/2021 n.80, Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle
pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del PNRR e per l’efficienza della giustizia,
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.113 e, in particolare, l’ art.7 comma 2, del
D.L.30 aprile 2022 n.36, convertito con modificazioni con la legge n.79 del 29/06/2022, “Ulteriori misure
urgenti per ‘l’attuazione del PNRR” con la quale è stato reso noto che il Comune di Castelvetrano è
destinatario delle risorse per la stipula di un contratto di collaborazione, ai sensi dell’art.7, commi 6 e 6-
bis del D.Lgs n.165/2001, con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche, alternativamente con
profilo junior o middle;  
Ø con determinazione n. 206 del 27/10/2022 è stata avviata la procedura di interpello riservato al
personale interno all’Amministrazione volta ad acquisire la disponibilità alla nomina di 1 funzionario
tecnico di categoria D, che ha dato però esito negativo così come si evince dal verbale redatto dalla
Commissione esaminatrice appositamente nominata il 06/dicembre 2022;
Ø con Determinazione dirigenziale n.236 del 12/ 12/2022 è stata avviata una nuova procedura per la
selezione di un esperto di particolare e comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di
lavoro autonomo ex art.7, comma 6, del D.lgs n.165/2001, ai sensi dell’art..11, comma 2, del D.Lgs n.23/
2022, convertito con modificazioni della legge n.79/2022, Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del
piano nazionale di ripresa e resilienza.
Ø Con determinazione del Responsabile della Direzione Organizzativa VII n.33 del 29/03/2023, sono
stati approvati i verbali, è stata approvata la graduatoria di merito, nonché individuato il candidato
vincitore della selezione a cui conferire l’incarico professionale con apposito contratto di lavoro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1655 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



autonomo presso il Comune di Castelvetrano secondo lo schema predisposto e fornito dall’Agenzia per la
Coesione Territoriale, nella persona dell’Arch. Bua Giuseppe;          

Accertato che sono stati effettuate n.16 giornate lavorative (periodo dal 20/04/2024 al 19/06/2024) per
incarico professionale di collaborazione presso il Comune di Castelvetrano;
Accertato che il compenso dovrà essere corrisposto con cadenza bimestrale posticipata previa
presentazione da parte dell’esperto della fattura di pagamento come da contratto;
Rilevato che, in relazione a tali giornate lavorative, effettuate presso la IV Direzione Organizzativa, l’Arch.
Bua Giuseppe ha presentato fattura elettronica;
Vista la fattura elettronica TD06 n.5/PA del 06/08/2024, acquisita il 07/08/2024 al prot. gen. n.47088,
emessa dall’Arch. Bua Giuseppe con sede legale a Castelvetrano, Piazza M. D’Ungheria n.16, P. Iva
IT02299880811, per l’importo complessivo di € 4.994,08 di cui €.4.802,00 quale imponibile ed € 192,08 per
l’aliquota contributo cassa del 4%, relativa al saldo competenze bimestrali per n.16 giornate (periodo dal
20/04/2024 al 19/06/2024) per incarico professionale di collaborazione presso il Comune di Castelvetrano;
Visto il certificato di regolarità contributiva richiesto all’Inarcassa il 02/09/2024 acquisito al prot.gen.
50170 del 02/09/2024;
Ravvisata la nota prot. n.52668 del 13/09/2024 del Responsabile dell’VIII Direzione – Ufficio Tributi, con la
quale certifica che l’architetto Giuseppe Bua ha regolarizzato la sua posizione tributaria nei confronti di
questo Ente;on ha
Visto/i

-          l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in
particolare gli art.32 e 36; 
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,   
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del
-          21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;
-          la determina del Sindaco n.12 del 12/06/2024 di proroga incarico Responsabile Direzione IV;

 Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

PROPONE
 

 LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica TD06 n.5/PA del 06/08/2024, acquisita il 07/08/2024 al
prot. gen.n.47088, emessa dall’Arch. Bua Giuseppe con sede legale a Castelvetrano Piazza M. D’Ungheria
n.16, P. Iva IT02299880811, per l’importo complessivo di € 4.994,08 al lordo delle ritenute di legge, relativa
al saldo competenze bimestrali per n.16 giornate per incarico professionale di collaborazione presso il
Comune di Castelvetrano;
LIQUIDARE E PAGARE all’Architetto Bua Giuseppe con sede legale a Castelvetrano Piazza M. Di
Ungheria n.16, P. Iva IT02299880811, l’importo di €. 4.802,00 quale imponibile;

3.        LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 192,08 in riferimento all’aliquota contributo
cassa in ragione del 4%;
4.        AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere conforme mandato di pagamento nei confronti del
predetto professionista e dell’erario;

5.     DARE ATTO che ai fini della liquidazione si può far fronte con le somme incamerate con reversale
numero 4211 del 05/12/2023, nei pertinenti codici di bilancio preventivo 2022-2024- annualità 2024 al codice
01.06.1.103 (capitolo1370);

5.        ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).
6.        DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente.

Vista/i:
       -  La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, sig.ra
Margherita Aguanno ;
    -  la determinazione del Sindaco n.12 del 12/06/2024 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;
     -  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del
16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, modificato con
deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria
competenza;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1655 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

DETERMINA
 

1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata;
2        Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”
del Piano di Auditing 2022/2024;
3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/
2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale,
per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017);

 4     Pubblicare la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine dedicate, e All’Albo
pretorio on line;
 5    Notificare la presente determinazione al professionista interessato;
 6    Trasmettere la presente determinazione, all’albo pretorio on line, all’Ufficio Pubblicazioni per la
pubblicazione ope legis.

                                                                                   
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1655 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-09-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1655 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


